Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.686 NATAL, 21 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO

PORTARIA No 001/2016-CGDP, de 19 de maio de 2016.

Torna públicas datas e locais de realização de Correições Ordinárias a se
realizarem em unidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte,
no ano de 2016.

 O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº
251/2003, e no art. 105, inciso I, da Lei Complementar Federal de no 80/94, com o objetivo de verificar a
regularidade e eficiência na atuação dos Defensores Públicos deste Estado, bem como dos demais integrantes
da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar PÚBLICAS as datas e locais das correições ordinárias a se realizarem nos
Núcleos da Defensoria Pública em Natal, Parnamirim, Nova Cruz, Ceará-Mirim, Assu e Mossoró, conforme
anexo único desta Portaria;

Art. 2º. Os trabalhos da correição serão realizados pelo Corregedor Público Geral e
equipe auxiliar integrada por outro(s) Defensor(es) Público(s) da Categoria Especial e servidor(es) desta
instituição designados pela Defensora Pública Geral;

Art. 3º. O Defensor Público com atribuições perante a unidade da Defensoria Pública
objeto da correição deverá disponibilizar local adequado para a efetivação regular dos trabalhos correicionais,
apresentando relação de autos processuais que se encontram sob a responsabilidade dessa instituição para
efetivação de atos, bem como relatórios de audiências e de outros atos judiciais e/ou extrajudiciais que lhes
sejam exigidos;

Art. 4º. Nos trabalhos da correição, serão examinados procedimentos ainda em curso, e
possivelmente aqueles que já se ultimaram, requisitados aleatoriamente ao órgão competente;

Art. 5º. Determinar que sejam cientificados de tal ato o Excelentíssimo Corregedor
Geral do Tribunal de Justiça, a Excelentíssima Defensora Pública Geral do Estado e os Excelentíssimos
Defensores Públicos Coordenadores dos Núcleos a serem objeto das correições.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

José Wilde Matoso Freire Júnior

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

 ANEXO ÚNICO

DATAS UNIDADE CORREICIONADA

11 de julho de 2016 Núcleo de Nísia Floresta

14 e 15 de julho de 2016 Núcleo de Pau dos Ferros

19 de julho Núcleo de Nova Cruz

21 e 22 de julho de 2016 Núcleo de Caicó

03, 04 e 05 de agosto de 2016 Núcleo de Mossoró

09, 10 e 11 de agosto de 2016  Núcleo de Parnamirim

15 e 16 de agosto de 2016 Núcleo de Assu

18 e 19 de agosto de 2016 Núcleo de Ceará-Mirim

21, 22 e 23 de setembro de 2016 Núcleo da Zona Sul de Natal

29, 30 de setembro e 04 de outubro de
2016

Núcleo da Zona Norte de Natal

04 a 10 de outubro de 2016 Núcleo Cível de Natal – Fórum Miguel
Seabra

17 a 21 de outubro de 2016 Núcleo Criminal de Natal  – Fórum Miguel
Seabra

24 a 27 de outubro de 2016 Núcleo do Primeiro atendimento de Natal
– Sede da Defensoria Pública

31 de outubro e 01 de novembro de 2016 Núcleo da Infância e Juventude de Natal

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.686 NATAL, 21 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO

PORTARIA nº 004/2016- NUJECRIM

 A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECILALIZADO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DE NATAL, no uso de
suas atribuições legais,

 R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA, matrícula nº 201.343-6, para

atuar perante o Juizado do Torcedor e de Grandes Eventos, que será instalado no Estádio Arena das Dunas, em

Natal/RN, durante a realização da partida de futebol entre as equipes: AMÉRICA x ABC, a realizar-se no dia 22

de maio de 2016, às 19h.

Publique-se. Cumpra-se.

Coordenação do Núcleo Especializado dos Juizados Especiais Criminais de Natal da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos 20 dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis.

VANESSA GOMES ÀLVARES PEREIRA
Defensora Pública do Estado
Coordenadora do NUJECRIM

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.686 NATAL, 21 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO

AVISO DE SUSPENSÃO

PROCESSO Nº. 23349/2016-3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2016 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna pública a
SUSPENSÃO do certame para análise do instrumento convocatório. A nova data será divulgada nos mesmos
meios de comunicação publicados anteriormente. Informações adicionais através do site
www.comprasnet.gov.br outros esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail:
cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN), 20 de maio de 2016.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.686 NATAL, 21 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO

Portaria nº 144/2016 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe
confere o artigo 9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual de nº 251 de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 da
Lei Complementar Federal de nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior
da Defensoria Pública do Estado para participar da 106ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 27 de maio de
2016, às 09h, na sala de reuniões localizada no Núcleo do 1º Atendimento da Defensoria Pública do Estado
situado à Avenida Senador Salgado Filho, nº 2868, Lagoa Nova, Natal/RN. A sessão terá a seguinte pauta:

- Processo nº 50509/2016-3, Assunto: Solicitação de Providências, Interessada: Joana D’arc de Almeida Bezerra
Carvalho;

- Processo nº 62916/2016-6, Assunto: Solicitação de Providências, Interessado: Defensoria Pública do Estado
do Rio Grande do Norte;

- Processo nº 80171/2016-6, Assunto: Projeto de Resolução, Interessado: José Wilde Matoso Freire Júnior;

- Processo nº 84630/2016-8, Assunto: Inscrição para Coordenador de Núcleo Especializado, Interessado:
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado.

Publique-se. Cumpra-se

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois
mil e dezesseis.

Renata Alves Maia
   Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.686 NATAL, 21 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO

Portaria 143/2016-GDPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 9º, incisos XIII, da Lei Complementar Estadual de nº 251, de 07 de julho de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, CLÍSTENES
MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula nº 197.773-3 e MARCUS VINICIUS SOARES ALVES, matrícula nº 210.580-2
bem como o servidor UBIRACY BRINGEL DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 214367-4, para compor a comissão
para elaboração de Projeto Institucional a ser apresentado ao Banco Nacional do Desenvolvimento - BNDES,
pelo período de 24 de maio a 23 de junho de 2016.

Art. 2º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos – Dra. Cláudia
Carvalho Queiroz e Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha, no período de 23 de maio a 22 de junho de 2016,
em virtude da necessidade de auxiliar nos órgãos da Administração Superior.

Art. 3º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado designados no artigo anterior a se afastarem das
suas atribuições ordinárias, assim como solicitarem o adiamento das audiências judiciais aprazadas nas
referidas datas.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e
dezesseis.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública-Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.686 NATAL, 21 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO

Portaria nº 142/2016 - SDPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 9º, incisos XV e XVII, da Lei Complementar Estadual n. 251/2003,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos e servidores de apoio administrativo abaixo nominados para
aplicar a prova objetiva do VI Teste Seletivo para Estagiários da Defensoria Pública do Estado, a realizar-se no
dia 22 de maio de 2016, das 09h00 às 13h00, nas cidades abaixo especificadas:

Natal/Parnamirim:

Defensores Públicos:

DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-4;

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6;

VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula nº 197.772-5;

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula nº 197.794-6;

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES, matrícula n° 210.580-2;

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula n° 197.768-7;

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, matrícula n°197.763-6;

FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula n° 197.834-9

NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA, matrícula n° 65.071-4;

SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula n° 203.781-5;

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula nº 197.773-3;

BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula n° 203.651-7;

LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 197.774-1;

Servidores:

FERNANDA VIEIRA DE ANDRADE DUTRA, matrícula n° 214.426-3;

UBIRACY BRINGEL DA SILVA JUNIOR, matrícula n° 214367-4;

MARIA GECINA MARINHO, matrícula n° 101.409-9.

Nova Cruz:

Defensor Público: THIAGO SOUTO DE ARRUDA, matrícula nº 197.820-9

Servidora: MARIA SORAYA PESSOA MESQUITA matrícula nº 103.322-0;

Caicó:

MARIA AUXILIADORA DE LIMA, matrícula n° 80399-1;

ALCINETE BESERRA DE ARAÚJO, matrícula de n. 84525-6;

Ceará-Mirim:

Defensor Público: BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0.

Mossoró:

Defensoras Públicas:

FERNANDA GREYCE DE SOUSA FERNANDES, matrícula n° 203.628-2;

MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA BARRA, matrícula n°194.689-7;

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GOIS, matrícula nº 197.767-9;

Servidora: ROGEANY FONSECA ALVES, matrícula n° 214.469-7.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois
mil e dezesseis.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte

*Republicado por incorreção.